& interfecit eum, præciditque caput eius. Videntes autem Philistiim, quòd mortuus esset fortissimus eorum, fugerunt. 52. Et consurgentes viri Israël & Iuda vociferati sunt, & persecuti sunt Philistheos vsque dum venirent in vallem, & vsque ad portas Accaron, cecideruntque vulnerati de Philisthiim in via Saraim, & vsque ad Geth, & vsque ad Accaron. 53. Et reuertentes filij Israël postquam persecuti fuerant Philisthæos, inuasert castra eorum. 54. Assumens autem Dauid caput Philisthæi, attulit illud in Ierusalem: arma verò eius posuit in tabernaculo suo. 55. Eo autem tempore, quo viderat Saul Dauid egredientem contra Philisthæum, ait ad Abner principem militiæ: De qua stirpe descendit hîc adolescens, Abner? Dixitque Abner: Viuit anima tua, rex, si noui. 56. Et ait nec Interroga tu, cuius filius sit iste puer. 57. Cumque regressus esset Dauid, percusso Philisthæo, tulit eum Abner & introduxit coram Saule caput Philisthæi habentem in manu. 58. Et ait ad eum Saul: de qua progenie es, ô adolescens? Dixitque Dauid: Filius seruitui Isai Bethleemite ego sum.

VARIETAS LECTIONVM. *Vers. 1. 2. & 5.*

Vulg. Congregantes autem Philistiim agmina sua in prælium, conuenerunt in Socho Iudæ: & castrametati sunt inter Socho & Azeca, in finibus Dommim. *Malu.* Collegerunt desideria suas castronem, & collecti fuerunt, &c. in defectu Dommim. *Sept. Rom.* In Socoth Iudæ, &c. Et inter Azem Ephernem. *Reg.* In Soco Iudæ, &c. In Aphas Dommim. *Syr.* Pugnam intenterunt in extremitate Iudæ. *Arab.* In extremo limite familiæ Iuda, &c. Inter Arca in Pharsamin. *Vulg.* Porro Saül & filij Israël congregati venerunt in Vallem Terebinthi, & direxerunt aciem ad pugnan-

dum contra Philistiim. *Pag.* In valle Elah & disposuerunt. *Arias.* Et ordinauerunt bellum. *Malu.* Castronem. *Sept. Rom.* In valle ipsi & instruuntur in prælium, ex aduerso alienigenarum. *Reg.* In valle quercus Hiechi. *Cald.* In planitie glandis. *Vulg.* Et Philistiim stabant super montem ex parte hac, & Israël stabat supra montem ex altera parte, vallisque erat inter eos. *Malu.* Stantes ad montem de isto.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In Socho Iudæ. *Sept. Iudæa.* Sed non ita legendum. In aliis enim omnibus exemplaribus non Iudæa, sed Iudæ habetur. Soco enim & Azecha erant duo oppida fortis Iudæ. In finibus Dommim. Alij, In dammim. *Sept.* & alij utramque vocem pro nomine proprio loci acceperunt, qui i. Paralip. 11. v. 13. contractè vocatur דַּמִּימַס pas dammim. Pas Hebr. particulam seu defectum significat, vt Ephes, defectum, terminum, finem, In vallem Terebinthi. Alij, Elah, quercus. Elah quidem est loci nomen pro quo alij Terebinthum, vt cum vulg. Syr. Arab. Alij. Quercum, vt *Sept. Reg.* Quam interpretationem aliquando etiam *Vulg.* sequitur. *Sixt.* habent, *Ipsi,* nempe tam Philistæi, quam Israëlita, sed omiserunt quercum vel therebinthum.

ANNOTATIONES.

Congregantes. Postquam descripta est ipsius Dauid electio, hic consequenter describitur contra eum Saülis æmulatio. & primò ponitur huius æmulationis causa, 2. Inuidiæ subsecutio, c. 28. Circa primum sciendum quod causa æmulationis fuit laus ipsius Dauid ex victoria quam habuit contra Philistæum, prout exprimitur cap. 18. & ideo in hoc cap. 1. describitur belli apparatus, 2. ipsius Dauid aduentus, ibi: *Dauid autem.* 3. Dauid conflictus, ibi: *Audita sunt.* 4. Triumphus ibi: *Prævaluitque Da.* Circa primum præmittitur vtriusque exercitus situatio, cum dicitur. *In So.* Hoc dicitur ad differentiam illius Socho, quæ est ultra Iordanem, vbi Iacob mansit declinans ab

A Esai, vt habetur Genes. 33. *In Socho Iudæ.* Est Socho trans Iordanem, Gedeonis vltione nobilitata. *Iudic.* 8. 15. 16. *Azeca,* Locum iam olim clarissima Iosue victoria insignem. *Iosue* 10. 11. *Et Philist.* Ad hoc enim vterque exercitus stabat in monte, valle existente in medio, vt si vnus exercitus vellet venire ad alium, ille exercitus, qui stabat in monte opposito haberet auantagium interficiendi aduersarios de valle ascendentes ad eum. 2. Ponitur ipsius Goliath gloriatio vbi præmittitur eius statura, & armatura.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 4. ad 7.*

Vulg. Et egressus est vir spurus de castris Philistinorum, nomine Goliath, de Geth, altitudinis sex cubitorum & palmi. *Pag.* Vir stans inter duas acies. *Arias.* Intermedius. *Clar.* Vir inter vtrofque. *Varab.* Inter duo. *Sept. Rom.* Vir potens ex acie alienigenarum, altitudo eius quatuor cubitorum. *Syr.* Vir quidam gigas, &c. Cum sphitama. *Vulg.* Et cassis ærea super caput eius, & lorica squamata induebatur, porrò pondus lorice eius, quinque millia siclorum æris erat: *Pag.* Et galea ærea. *Caiet.* Lorica hamata. *Ita etiam Reg. Lat.* *Varab.* Galea chalybæa. *Malu.* Thoraca squamarum ipse vestitus, & libratio thoracis, &c.

Sept. Rom. Thoracem hamatum ipse indutus, pondus thoracis eius, &c. *Ætis & ferri.* *Syr.* Lorica in laminam ducta vestitus tegebatur lamina ænea. *Vulg.* Et ocreas æreas habebat in cruribus, & clypeus æreus tegebat humeros eius. *Pag.* Lamina ærea in pedibus eius &c. Inter humeros eius. *Arias.* Et frontale æris super pedibus. *Caiet.* Et spiculum chalybis inter humeros. *Varab.* Et lamina lata ferrea, vel chalybæa. *Malu.* Romphæa æris inter scapulas eius, & leuans scuti. *Sept. vt vulg.* *Cald.* Et hasta ærea exiens ex galea gestata inter humeros. *Syr.* Thybilia ærea &c. Et humerale æneum. *Arab.* Super caput suum tegmen æneum, ad humeri sui extremitatem demissum. *Vulg.* Hastile autem haste eius erat quasi liciatorium te-

xentium, ipsum autem ferrum hastæ eius sexcentos fidos habebat, & armiger eius antecedebat eum.
Arias. Et flamma lanceæ eius, &c. Et ferens scutum vādens ad facies eius.
Vatab. Tanquam iugum liciatorium.

Malu. Et lignum hastæ eius sicut iugum textorium.
Cald. Et acies hastæ eius.
Syr. Mucro.
Arab. Lignum lanceæ eius par erat crassitie iugo liciatorio.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Egressus est vir spurius. Alij, *Vir inter duas acies, inter duo, &c.* Hebr. est אִישׁ הַכְּנִיּוֹת *is habbenaim*, quod variè vertitur, scilicet vir de medio castrorum, &c. Id est, qui stetit inter medias acies sed hi בֵּן *ben*, præpositionem esse putant, quæ significat inter, & Iod, quod inter duas litteras medium esse debuit, expunctum arbitrantur: Ex hac verò præpositione dualem formant numerum בְּנַיִם *benaim*, quod inter duos significat, nempe inter duos montes aut exercitus: Alij, בֶּן *ben* filium interpretantur, & variè exponunt, vel esse duorum filiorum, vel virorum, seu parentum filium, quia duobus aut pluribus viris mater illius succubuerat, atque adeo spurius, id est confuso semine natus, qui autem sic natus, his notabatur litteris f. p. Id est sine patre, nempe certo, & hoc sensu loquitur noster Vulg. Alii autem volunt vnum Goliath esse instar duorum aut plurium: quia cum esset gyganteæ molis duobus hominibus in vnum compactis corpore non erat inferior, in hac significatione videntur sumpsisse Sept. dum reddunt δὴ ἄριστος, id est, *potens, robustus*, & Arab. *Gigas*.

Lorica squamata induebatur. Alij, *hamata*, sed squamata legendum. R. Sal. interpretatur, habens squamas in morem piscium, factas è ferro, ac superficièi lorice incumbentes, vnicuique scilicet foramini squamam: quod clariùs explicat R. Esaias. Quemadmodum squamæ piscis clausæ sunt, vt nullum inter eas sit interstitium, ita lorica eius erat constructa, lamina enim ferrea sita erat inter annulum & annulum, quæ foramina obstrueret. Idem voluisse videtur Interp. Syr. cum vertit, *Loricâ in laminam ductâ vestitus*, sed R. kimhi præter annulos laminam nullam cognoscere videtur, quæ foramina obturaret, sed ipsos annulos squamarum instar ita fuisse intertextos, vt foramina nulla paterent. Id videntur voluisse quum vertunt thoracem hamatum, & antiqua Bibl. *Altitudinis sex cubitorum*. Sept. *quatuor*. Sed cur ita reddiderint, ignoratur, nisi alios maiores cubitos agnouerint, & ita quatuor sex æquialerent. *Et palmi.* Alij, *Cum spitama*. Hebr. est זֶרֶת *zereth*, quæ vox maiorem palmum valet, qui 12. constat digitis, id est tribus minoribus palmis, pro quo Sept. reddunt σπυδάμν. *Et ocreas areas habebat.* Alij, *Lamina area in pedibus eius, frontale*. Hebr. מִצְחָה *mitschah* quam vocem deducunt à צַחָה *tsachach*, à candore & nitore, frontemque interpretantur, quod glabra, & nitida sit. Hic frontem fictitiam & artificialem exponunt, quæ est ante crura, quam Latini dicunt *Ocream*, quod sit tersa & polita, & in anteriori parte crurium. *Clypeus areus tegebat.* Alij, *Spiculum chalybis*. Hebr. כִּדּוֹן *cydon*. Vide Concord. v. 18. cap. 8. libri Iosue, Noster Lyranus ait, Secundum Hebræos, Cidum est quædam lamina descendens à casside procedens in acutum inter scapulas, vt sic protegeret collum & iuncturam armorum capitis, & corpori Malu. *Rompheam* vertit. *Hastile autem illius erat quasi liciatorium*, Alij, *Lignum hastæ eius quasi iugum textentium*. Licia vocantur fila, quibus in parmis textores implicant & intexunt stantina, idque circa lignum crassum, quod ab iis liciatorium dicitur, vel iugum, eò quod textores telam illi iungant, & circa illud conuoluant.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **E**T egressus, Hebræi verò dicunt hîc *Et egressus est* *vir intermedius de aciebus Philistinorum*. Et dicitur, *intermedius*, Homo fortis & audax, confidens de fortitudine sua, qui egreditur ante aciem suorum, paratus præliari contra alium venientem de acie opposita, sicut solent facere in exercitibus aliqui volentes ostendere suam potentiam, & littera sequens consonat huic dicto.

Altitudinis, Cubitus secundum vnam opinionem continet duos pedes vsuales, secundum aliam verò pedem & dimidium: & sic secundum vtramque expositionem, vel opinionem, patet altitudo ipsius.

MENOC. *Vir spurius*, Hebr. est אִישׁ הַכְּנִיּוֹת *isc habbenaim*, quod aliqui vertunt *vir intermedius*, siue, *stans inter duas acies*. cur S. Hieron. verterit spurius non est facile diuinare. Fortasse dici posset idem esse spurium, & intermedium, quod quasi inter duos, aut plures patres positus, non facile esset dicere cuius filius esset. LXX. habent δυνατός *potens*, fortis. Cum hæc scripsissem animaduerti S. Hieronim. in traditionibus Hebræicis in cap. 17. 1. Regum, docere Goliath spurium appellatum, quia ex patre gigante, matre verò Gethæa, aliena scilicet muliere natus esset. Comestor, quod ex patre gentili, matre Iudæa.

Altitudinis sex cubitorum & palmi, statura gigantæ, communi nostri æui hominum fere duplo maior.

Palmi. Heb. זֶרֶת *zereth*, quæ vox palmum maiorem significat, qui duodecim constat digitis.

TIRINVS *Vir spurius*, seu illegitimus, ex incerto patre gigante, verosimiliter de stirpe Enabim, & matre Gethæa. Nam reliquias Enakim seu gigantum permansisse in Geth, constat ex cap. 11. Iosue. Et incertum ignotumque fuisse illius patrem vel inde colligitur, quod cum

A generis illius & parentum sit mentio in scripturis, nunquam patris nomen exprimitur, sed solius matris, nempe Arapha. Quod nomen quia videtur aliquam habere similitudinem cum Orphâ nuru Noemi, hinc Thalmudistæ & quidam alij Rabini occasionem fingendi ceperunt, hunc Goliathum fuisse filium Orphæ. Sed neque nominum magna est similitudo, neque temporum ratio id permittit, cum secundum hunc calculum Goliath esset centenario iam maior, vt patet ex dictis c. 1. libri Ruth.

Et cassis Hîc dicunt aliqui, quod nomine æris intelligitur omne genus metalli: & sic in hoc loco pro ferro accipitur æs, ita quod cassis area idem est quod cassis ferrea, quia non solet fieri de ære, sed de ferro.

Et lori. Id est, concatenata, quia fit de annulis ad modum catenæ coniunctis. Hebræi autem hîc dicunt: *Et lorica squamata induebatur*, quia super lorica habebat armaturam factam de laminis ferreis per modum squamarum ordinatis, sicut est genus armaturæ quod vocatur *plates*, gallice, & hoc erat ne per foramina lorice sagitta, vel spiculum, aut gladius posset transire.

Lorica squamata, thorax è ferreis laminis squamatim contextis.

Quinque millia siclorum æris, siclus erat ponderis semiuncia, hoc est, quatuor drachmarum. Itaque quinque millia sicli efficiunt libras ducentas & octo, & insuper uncias quatuor, assignando singulis libris uncias duodecim.

Lorica squamata, seu thorace ex æneis laminis squamatim contextis, induebatur. Eratque pondus lorice quinque millia siclorum æris, id est librarum ducentarum & o-

Et o, cum vncis quatuor, computatis in singulas libras vncis duodecim. Hastæ vero illius hastile æquabat crassitie liciatorium, seu iugum circa quod textores telam circumuoluunt, sexcentorum siclorum, seu viginti quinque librarum mucrone præferratum.

LYRAN. *Et ocreas.* In Hebræo habetur. *Et vasaria, vel frontaria versus pedes eius.* quia de galea quæ erat ærea super verticem descendebat quædam lamina operiens nasum & tendens deorsum vsque ad collum versus pedes, sicut solebat fieri in antiquis galeis. 2. *Et clypeus æreus teg. hum.* Hebræi dicunt. *Et spiculum æreum inter scapulas eius.* Et dicitur hic spiculum secundum eos quædam lamina descendens à casside procedens in acutum inter scapulas, vt sic protegeret collum & iuncturâ armorû capitis & corporis.

MENOC. *Tegebat humeros.* Deiectus in humeros interim dum non

A pugnabatur, reuocandus ad pectus tempore confictus.

Et armiger. In Hebræo habetur. *Et portans peltam suam* **LYRAN.** *vel scutum ante eum,* sicut solet fieri pugilibus quando **V. 7.** vadunt ad congregandum, sed quando debent actu congregari, tunc traditur eis scutum. Ex hoc etiam patet, quod prædictum est, scilicet quod illud, quod pendebat à galeo inter humeros, non erat propriè clypeus: secundo ponitur ipsius Goliath gloriatio, cum dicitur 4. *Stans.* vt magis videretur. 5. *Clama.* vt à longe audiretur. 6. *Auers.* i. agmina armatorum.

Liciatorium textentium. Iugum circa quod textores telam circumuoluunt, quod intellige quoad hastilis crassitiam.

Sexcentos siclos ferri. Libras nimirum viginti quinque.

VARIETAS LECTIIONVM. à Vers. 8. ad II.

Vulg. Stansque clamabat aduersum Phalangas Israël, & dicebat eis. Quare venistis parati ad prælium? Nunquid ego non sum Philistæus, & vos serui Saül? Eligite ex vobis virum, & descendite ad singulare certamen.

Pag. Vt descendat ad me.

Mont. Vt quid egrediemini ad ordinandum prælium?

Caiet. Ad disponendum.

Tigur. Cur egressi congregari prælio?

Malu. Vocauit ad ordinationes &c. Ad quid exhibitis ad ordinare cætionem?

Sept. Rom. Nonne ego sum alienigena, & vos Hebræi ipsius Saül?

Vulg. Si quiuerit pugnare mecum, & percusserit me, erimus vobis serui, si autem ego præualuero, & percussero eum, vos serui eritis, & seruietis nobis.

Malu. Si poterit ad cædere me.

Sept. Rom. Si autem ego potuero.

Reg. Oppressero eum,

Cald. Si ego valebo.

Syr. Si autem vincam.

Arab. Si autem trucidauero.

Vulg. Et aiebat Philistæus, Ego exprobraui agminibus Israël hodie, date mihi virum, & ineat mecum singulare certamen.

Pag. Et pugnemus pariter.

Tigur. Probro affeci.

Malu. Ego perfodi ordinationes, &c. Et cædemus vnitè.

Cald. Venire facite virum, & inibimus prælium.

Vulg. Audiens autem Saül, & omnes Israëlitæ sermones Philistæi huiusmodi, stupebant & metuebant nimis,

Pag. Territi sunt.

Mont. Consternati,

Caiet. Fracti sunt.

Tigur. Perculsi sunt pauore.

Sept. Rom. Expauerunt.

Syr. Trepidarunt.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

D Escendat ad singulare certamen, Alij, descendat ad me, Sed maiore cum emphasi **Vulg.** *Erimus vobis serui.* **Sept. Hebræi.** Vide quæ à nobis dicta cap. 13. *Si præualuero.* **Sept. Rom.** *Si potuero,* sed **Reg.** addidit *eum,* *si oppressero eum,* vel ipsi vitam adimens. Vnde **Arab.** *Si trucidauero eum,* vel victoriam ab eo referens, morte non sequuta. Hinc **Syr.** *Si vincam ego.* **Exprob. ani.** Alij, *Perfodi:* **chereph.** hæc omnia complectitur, conuitiis perfodi, dehonestati, deuoui, Probris affeci. **Stupebant.** Alij, **Consternati, fracti:** **chatat** significat animo solui consternari, præ terrore nimio in stuporem adduci.

ANNOTATIONES.

Q Vare. Scilicet in tanto numero, quasi dicat, cito potest finiri negotium per singulare certamen inter me, & vnum de vestris à vobis electum, & sequitur:

Stansque clamabat, iactabundus, & Hebræis timorem & ignauiam exprobrans: quod indicat **Ecclesiasticus** 47. 5. ubi de Dauid: *In tollendo,* inquit, *manum in saxo fundæ,* *deiecit exultationem Goliae.* Goliath scilicet exultantem, & superbientem virium fiducia.

Nunquid ego non sum Philistæus, & vos serui Saül? quasi dicat, ego sum Philistæus; vos Hebræi: inter has duas gentes bellum est, congregiamur singulari certamine, & populus ille vincat, cuius propugnator aduersarij vicerit.

Si quiuerit pugnare mecum, & percusserit me, erimus vobis serui, si autem ego, &c. Ita quidem loquitur Philistæus Goliath; sed hanc conditionem non legimus à partibus hinc inde fuisse pactam. Quamuis enim Dauid à Saüle missus est ad singulare certamen, (quod Regi licuit in bello iusto, maximè cum Dauid ultro se offerret) factum id tamen est sine pacto; neque debuit Saül, qui de euentu certus non erat, totum Dei populum exponere periculo ser-

uitutis Philistinorum. Vnde nec Philistæi tanquam ex pacto conuenti fuerunt, postquam cecidit Goliath; sed tantum dicit scriptura, quod videntes cecidisse fortissimum suorum, fugerunt, cum satis perciperent diuina virtute ab adolescente eum cæsum, eamque sibi imminere porrò metuerent.

Neque tamen propterea verum est quod ipse Dauid temerariè se obtulerit, eo quod, ipso superato, intendebant Philistæi omnes Israëlitas habere seruos; Dauid enim non humano consilio, sed occulto instinctu spiritus Dei hoc certamen suscepit, sciens Deum euentu huius certaminis velle declarare iustitiã, & innocentiam populi sui contra Philistæos. Vnde confidèter dicit inter alia: *Dominus qui eripuit me de manu leonis, & de manu ursi, ipse me liberabit de manu Philistæi huius.* Et ad ipsum Philistæum; *Dabit te Dominus in manu mea: & percutiam te, & auferam caput tuum à te.* Quæ sanè verba, vt manifestum est, sunt prophetantis.

Et aiebat. Se iactando & exercitui Israël exprobrando.

Audiens Propter altitudinem staturæ & robur armaturæ.

Et me. Quia nullus audebat hoc duellum recipere.

LYRAN. **V. 10.**

LYRAN. **V. II.**

VARIETAS LECTIIONVM. Vers. 12. ad 18.

Vulg. Dauid autem erat filius viri Ephrathæi, de quo supra dictum est de Bethleem Iuda, cui nomen erat Isai, qui octo habebat filios, & erat vir in diebus Saül senex & grandæuus inter viros.

Arias. Senex veniens inter homines.

Sept. Reg. Qui venit in annis.

Cald. Senex numeratus in iuuenibus.

Vulg. Abierunt autem tres filij eius maiores post Saül, & nomina trium filiorum eius qui perrexerunt ad bellum, Eliab, primogenit, & secundus Abi nadab, tertiusque Samma.

Malu. Et ambulauerunt tres filiorum Isai grandes ambulauerunt post Saül cætionis.

Vulg. Dauid autem erat minimus, tribus ergo maioribus secutis Saulem.

Vulg. Abiit Dauid & reuersus est à Saül, vt pasceret gregem patris sui in Bethleem.
Malu. Et Dauid ambulans & reuertens de super Saül, ad pascere ouem patris sui.
Vulg. Procebat verò Philistiim mane & vespere, & stabat quadraginta diebus.
Arias. Accessit mane surgendo, & vesperscendo.
Malu. Et stare se fecit.
Sept. Reg. Et firmatus erat aduersum Israël.
Arab. Veniens probro afficiebat eos, & manserunt sic 40. diebus.
Vulg. Dixit autem Isai ad Dauid filium suum: Accipe fratribus tuis ephi polentæ, & decem panes istos, & curre in castra ad fratres tuos.
Pag. Tolle modium polentæ huius.
Arias. Cape Ephah tosti & currendo defer.
Malu. Accipe euge Ephah torrefacti huius, & curre fac defidentiam.
Sept. Reg. Ephii farinae huius.

Cald. Mensuram tosti huius, & decem tortas panis has.
Syr. Satum tritici tosti.
Vulg. Et decem formellas casei has deferens ad tribunalum: & fratres tuos visitabis, si rectè agant, & quibus ordinati sunt, disce.
Pag. Et decem caseos lacteos hos, &c. Visitabis cum salutatione, & pignus eorum tolles.
Arias. Deferes ad principem mille.
Caiet. Visitabis in pace.
Tigur. Accipe diuersi generis quædam, quæ illis adferas sanctius accipies illorum commercium, consensionem, coordinationem.
Malu. Et decem strutionum lactis istarum venire facies, &c. Et mitionem eorum accipies.
Sept. Reg. Et quibuscumque indigeant cognosces.
Cald. Et bonitatem eorum afferes.
Syr. Et nuntium eorum ad me deferro.
Arab. Visita pacem fratrum tuorum.
Alij. Arrham, arrhabonem, vadimonium accipito.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

David autem erat filius, &c. Hæc à Sept. Sixt. absunt vsque ad v. 32. tamen habentur in Complut. Reg. & apud D. Chryf. Homil. 1. de Dauid, & à S. Aug. 197. & in lib. 50. Homil. Hom. 31. *Ephi polentæ*, Alij, *Ephah tosti*, &c. De *Ephi* diximus v. 36. c. 16. de כליא *keli* vero polentam solet vertere noster Interp. vide v. 14. c. 23. Leu. & alibi. *Et decem formellas casei*. Alij, *Et decem caseos lacteos*: Ex lacte enim coagulantur casei in formas rotundas vel quadratas quæ formellæ vocantur. *Ad tribunalum*. Alij, *Ad principem mille*: Tribunus enim mille præerat militibus. *Visitabis si rectè agant*. Alij, *Pignus eorum tolle, nuntium eorum ad me deferro*, &c. Noster *Vulg.* non est difficilis intellectu, nempe cognosce sub quibus signis militant, quos sortiti sunt commilitones, sed iuxta Hebr. & illius varias lectiones, difficultas non est leuis. Hebr. est תקה ערובתם *harubatam tikach*, ערב *Harab* autem cum multa significet, sic variè redditur, vt videre est in lectionibus huius versus, significat enim pignus, & sensus erit: Redimes quicquid in pignus dederint pro debito aliquo, si pecuniam acceperint mutuo dato pignore, tu pignus redimes, si his pecunia defuerit ad redimendum pignus: solent enim milites deficiente pecuniâ bona sua tradere in pignus. Dedit igitur Isai Dauidi pecuniam, qua fratrum pignora, si quid pignoris loco forte tradidissent à creditoribus redimeret: quod etiam intellexerunt *Sept.* cum vertunt, & quibuscumque indigeant cognosces, nempe si deficiente eis pecunia aliquid in pignus dederint redimes. Significat etiam arrhâ, arrhabonem: Et est sensus, accipe aliquod symbolû ab eis quod me de prosperitate, salute, & incolumitate eorum, & quod missa acceperint certiore reddat, à quo sensu non est alienus, *Syr.* vertens, & nuntium ad me deferro. Sed noster Interp. absque dubio optimè reddidit textum Hebr. ערב *gharab* enim licet multa significet, ea tamen omnia ad commixtionem, consensionem, conuentionem, & commercium referuntur, vt cum aliqui commercij gratiâ res rationesque coniungunt, cum pignus dant, & accipiunt, vt homines stent promissis, cum societatem in rebus contrahendis in eunt, aut in aliquo viuendi genere res habent, rationesque, commoditates, iacturasque communes: quod si ita est, optimè hac voce explicari potest illa societas militum, qui sub eisdem merentur signis, in eodem sunt contubernio, quibus communis est lucri commoditas, aut vitæ periculum: quod לקח *lacach*, quod accipere significat, idem sit quod cognoscere, Latinorum vsus satis ostendit, apud quos frequentissimum est, hoc accepimus à maioribus, hoc est, didicimus, & cognouimus: qui dicendi modus, licet Hebr. non sit admodum familiaris, tamen ipsa translationis expedita ratio suadet illis non esse inusitatum. Accipies ergo illorum commercium, coordinationem, &c. idem erit ac disces, quos habeant socios, in qua sint cohorte, & quomodo sint ordinati, cum quibus mixti, &c.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *David.* Hic consequenter describitur ipsius Dauid aduentus missi à patre: ideo dicitur. *David.* Id est, Bethleemita, quia Bethleem altero nomine vocatur Ephrata, vt habetur Gen. 48. *Qui.* computando Ionatham, qui erat filius adoptiuus, vt dictum est cap. præced. *Senex.* Quia iam erat emerita militiæ.
- LYRAN.** *Abiit.* Quia non habebat officium coram eo citharizando, ideo ad officium pristinum reuersus est in domum patris sui.
- TIRINVS.** *Dauid reuersus.* Cum psalteres esset regius, & tamen necessarius, tam carus Saüli, imò armiger iam illius, vt constat ex c. præc. cur iussus vel permissus est aulâ excedere, & ad pascua reuerti? Respondeo, ex parte Dauidis facile est cõiectare, pertæsum illum vitæ aulicæ, & impietatis Saülis, quam primus potuit occasionem captasse subducendi se, & ab aulæ strepitu, ad pristinam nemorum quietem reuertisse. Ex parte etiam Saülis iam meliusculè habentis, vt putat Serarius, facile fuit veniam obtineri. Et forsan, vt moroso, & mutabili erat ingenio, iam amorem conuerterat in odium, & abscedere coegerat Dauidem non satis suo genio respondentem, ita Sanctius. Qui etiam hinc, & ex sequentibus colligit, nesciisse fratres Dauidis, quando viderunt eum à Samuèle inungi, quem in finem adhiberetur illa vntio; sibi que persuasisse, inunctum fuisse in Prophetam, aut in aliquod aliud sacrum ministerium: Et licet Iosephus asserat, saltem vni parenti eius Isai Samuëlem de regno filij consilium communicasse; negat id tamen Caiet. qui vult A soli Dauidi id innotuisse. Et hoc puto longè verisimilius.
- Procebat.* Bis in die ad sui iactantiam, & Israëlitis vituperationem. *Et stabat.* Exercitus enim Philistinorum stabat in vno monte, & exercitus Israël in monte alio opposito: & vallis erat intermedia, & ideo quilibet exercitus sic diustabat in loco suo, quia nec iste exercitus, nec ille audebat in vallem descendere ad procedendum contra aduersarios, quia exercitus stans in loco suo statim posset alium lapidibus obruere.
- Accipe.* In Hebræo habetur *ephi granata*. Id est, granorum tritici decoctorum. *Ephi* autem quædam mensura est, continens decies Gomor, prout dictum fuit Exod. 16.
- Ephi polenta.* Polenta aptus cibus iis, qui agunt in castris, fit autem ex hordeo madefacto, deinde siccato, molaque in farinae modum comminuto, ex hac farina recentes cibos quotidie sibi parate poterant milites in castris. Porro ephi est mensura aridorum, de qua vide quæ dixi lib. Ruth c. 3. n. 17. & c. 4. n. 15.
- Accipe.* Polenta est hordeum adhuc viride, vel certè madefactum, dein siccatum, & tostum, denique molis contusum, & in farinam comminutum. Et hoc solent matres familias domi, milites in castris, pastores ruri, & viatores per iter liba, placentas, & alios varios sibi, recentesque ac delicatos cibos facili negotio parare, admixta vel aqua, vel lactè, vel butyro, vel melle, vel saccharo, vel oleo, vel alio simili condimento. Est verò ephi mensura quæ decem viris pro victu diurno sufficiat.

LYRAN. *Et decem formellas casei*, id est, decem caseos paruos C quibus Virgilius.

Y. 18. habentes formam paruam.
Has deferet; Qui præerat millenario, in quo erant filij sui ordinati, vt sic tribunus magis condescenderet eis, & præcaueret eorum periculo. Cætera patent vsque ibi.

ME NOC. *Tribunum*. Tribunus ille est qui mille præest militibus Græci *χιλιάρχη* vocant, vt hîc LXX.

TIRINVS. *Et decem formellas casei*, Id est decem caseolos recentes, qui ex forma vasis plus minusue concaui, in quod compinguntur, vti formam seu figuram, sic & nomen suum acceperunt, vocanturque formæ seu formellæ. De

Sunt & caseoli, quos iuncea fiscina seccat.

Quos Hispani *requesones* vocant, Itali *ricottas*. Ex hac tam sedula Isai cura, vt filiis suis de alimentis prospiciat, colligi posse videtur, Israëlitas primis illis regij imperij temporibus non regio sumptu, sed propriis stipendiis militasse. Secus est de Machabæorum temporibus & deinceps, quibus stipendia à regibus fuere militibus constituta, i. Machabæorum 14. v. 32. & Apostolus dicit, neminem suis stipendiis militare.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 19. ad 22.

Vulg. Saül autem & illi, & omnes filij Israël in valle Therebinthi pugnabant aduersam Philistiim.

Pag. In valle Elah.

Sept. In valle quercus.

Cald. In planitie grandinis.

Vulg. Surrexit itaque Dauid mane, & cõmendauit gregem custodi, & onustus abiit, sicut præceperat ei Isai, & venit ad locum Magala, & ad exercitum, qui egressus ad pugnam, vociferatus erat in certamine.

Pag. Et oneravit se, & venit ad vallum &c. & vociferati erant in prælio.

Arias. Et portauit: exercitus egressus fuerat ad ordinem.

Caiet. Gens fortitudinis egrediens in aciem.

Tigu. Egressus erat exercitus vt acies instruerent, classicumque canebant ad pugnam.

Malu. Strenuitas exiens ad ordinationem, & tarantariabant in cassione.

Isid. Clar. Et venit intra circulum castrorum.

Sept. Reg. Venit in rotunditatem.

Cald. Clanxerunt in prælio.

Syr. Cumque peruenisset ad castra, in vallemquæ portigebatur ad aciem.

Vulg. Direxerat enim aciem Israël, sed & Philistiim ex aduerso fuerunt præparati.

Arias. Ordinem in occursum ordinis.

Sept. Direxerunt aciem ex diuersa acie.

Vulg. Derelinquens ergo Dauid vasa quæ attulerat sub manu custodis ad sarcinas, cucurrit ad locum certaminis, & interrogabat si omnia rectè agerentur erga fratres suos.

Pag. Ad manum custodis suppellectilium, &c. Et salutauit fratres suos pacificè.

Arias. Optauit fratribus pacem.

Caiet. Interrogauit fratres suos in pace.

Sept. Quæ ad pacem.

Cald. Cucurrit ad ordinem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Venit ad locum Magala. Alij, ad vallum. *מגלה* Mahaglah plerique pro appellatiuo capiunt, & sic reddunt vallum, circulum, hoc est ad fossam circularem cingentem exercitum, vt moris est: Alij verò pro nomine proprio. Si omnia rectè agerentur erga fratres. Alij, Postulauit fratribus suis ad pacem, hoc est salutauit eos, eis pacem dixit. De manu custodis ad sarcinas. Alij, In manu custodis suppellectilium: Aliqui enim destinati ad suppellectiles militum seruandas, dum alij pugnarent.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **E**T venit. Et secundum hoc Magala est nomen propriu: A Hebræi dicunt quod est nomen commune, & significat circulum, quia in situatione castrorum debet fieri fossatum in circumitu, secundum quod docet Vegetius in lib. de re militari. Quia quantumcumque sit paruum, tamen castra intrà locata, sunt magis secunda contra repentinum hostiu incursum, & ideo subditur. 22. Et venit ad. e. Extra

prædictum circulum, in quo remanserunt sarcinæ, & aliqui eas custodientes, Sequitur.

Ad locum Magala. Magala circulum significat. Aut ergo est nomen proprium loci, aut idem est, ad locum Magala, quod ad locum castrorum.

Et interrogabat, Secundum mandatum patris sui.

LYRAN.
Y. 2.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 23. ad 30.

Vulg. Cumque ille adhuc loqueretur eis, apparuit ille vit spurius ascendens, Goliath nomine, Philistæus de Geth de castris Philistinorum. & loquente eo hæc eadem verba audiuit.

Pag. Ecce vir stans inter duas acies.

Alii vt vers. 4.

Malu. Ascendens de effusionibus Philistiim.

Arias. De Graminetis.

Alij. De aciebus.

Alij. De nuditatibus, detectionibus,

Vulg. Omnes autem Israëlitæ cum vidissent virum, fugerunt à facie eius, timentes eum valde.

Cald. Verterunt ab ante illum.

Vulg. Et dixit vnus quispiam de Israël: Num vidistis virum hunc qui ascendit? Ad exprobandum enim Israël ascendit: virum ergo qui percussit eum, ditabit Rex diuitiis magnis, & filiam suam dabit ei, & domum patris eius faciet absque tributo in Israël,

Pag. Num vidistis, &c. Domum eius faciet liberam.

Malu. Ad perfodere Israëlem ascendens.

Cald. Domum patris sui faciet magnates in Israël.

Syr. Nobilem reddet.

Arab. Augebit opes eius, familiam eius immunem faciet, ita vt nulli rei subiiciatur.

Vulg. Et ait Dauid ad viros qui stabant secum dicens: Quid dabitur viro qui percussit Philisthæum hunc, & tulerit opproriu ex Israël? Quis enim est hic Philisthæus

incircumcisus, qui exprobrauit acies Dei viuentis?

Pag. Remouerit opprobrium.

Arias. Quoniam quis præputiatus hic, quia exprobrauit ordines diuorum viuentium?

Arab. Qui probra obiecit aciei Dei?

Vulg. Referebat autem ei populus eundem sermonem dicens, hæc dabuntur viro qui percussit eum.

Cald. Et dixit illi, sicut verbum hoc ad dicendum, sic fiet viro qui occiderit illum.

Vulg. Quod cum audisset Eliab frater eius maior, loquente eo cum aliis, iratus est contra Dauid, & ait, quare dereliquisti pauculas oues illas in deserto? Ego noui superbiam tuam, & nequitiam cordis tui, quia vt videres prælium, descendisti.

Pag. Iratus est furor eius.

Arias. Nafus eius.

Tigur. Apud quem abiecasti pauculas illas oues?

Malu. Cognoui tumorem tuum.

Cald. Inualuit indignatio: noui præsumptionem tuam.

Arab. Audaciam tuam.

Vulg. Et dixit Dauid; quid feci? Numquid non verbum est?

Arias. Quid feci nunc?

Cald. Nonne fuit verbum quod dixi?

Syr. Iam verò hæc verba sunt.

Vulg. Et declinauit paululum ab eo ad alium, dixitque eundem sermonem, & respondit ei populus verbū sicut prius.

Dd iij

Arias. Et vertit se ex apud ipsum contra alterum.
Malu. Et circumgyrauit de reſeruatione eius ad è regione alterius, & dixit ſecundum verbum iſtud, & reuertere fecerunt eum populus verbum ſecundum verbum

primum.
Cald. Et reuerſus eſt ab illo ad è regione aliorum.
Arab. Sicut primum reſponſum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Spurus. Alij, *Inter duas acies.* Vide Concord. v. 4. *Apparuit de caſtris,* Alij, *de Graminetis effuſionibus, &c.* Duplex hęc lectio, Prior in contextu ממערתו *mimmagharoth*, quæ redditur vel de graminetis, de vallibus, id eſt, de loco vbi poſita erant caſtra Philiftæorum, quæ erat conuallis graminofa, & herbâ plena, vel de detectionibus nuditatibus, id eſt campis patentibus: Altera lectio marginalis ממערתו *mimmagarchot*, de aciebus, de caſtris, &c. *Domum patris eius faciet abſque tributo.* Alij, *Nobilem,* id eſt, dabit ei, quæ hodie appellantur nobilitatis præmia, & priuilegia, vt ſi quis pugnaturus eſt contra Goliath, iam ſit nobilis, & immunis à tributo, inter magnates regni ſui conſtituet: ſic enim *Cald.* *Faciet familiam ſuam magnatos populi.* *Exprobrauit,* Alij, *contumeliis affecit, confodit,* Vide ſuperius. *Noui ſuperbiam tuam,* Alij, *Audaciam, præſumptionem:* Qui enim ſuperbus de ſe multa præſumit, & audet plurima. *Numquid non verbum eſt?* Alij, *Non fuit verbum quod dixi?* quaſi dicat. Numquid quod dixi, non eſt merus ſermo, merum verbum, ſine facto, ac ſine re? quaſi dicat. Num vltra progreſſus ſum?

ANNOTATIONES.

LYRAN. **A**pparuit, In Hebr. habetur, *Intermedius,* & exponatur ſicut ſupra.

LYRAN. **O**mnes. Non eſt intelligendum quod totus exercitus faceret, ſed intelligendum eſt quod nullus audebat egredi aciem ad obuiandum illi, & pugnandum inter acies duorum exercituum.

MENOC. **A**ſcendit, Potius deſcenderat in vallem, ſed hęc *Aſcendit* idem eſt, ac progreſſus eſt.

Qui percufferit. An ita loqueretur miles ex priuata ſua opinione, gregaliumque ſuorum, an verò Saül hoc promiſerit quod iactabatur, non ſatis colligi poteſt ex ſcriptura. Videtur tamen omnino promiſſio interceſſiſſe, quia Dauidi non ſemel interrogati conſtanter idẽ redditũ reſponſũ.

LYRAN. **E**t ait Dauid ad viros. Licet enim iam auდიſſet Dauid, vt dictũ eſt, tamen volebat à pluribus requirere ad maiorem certitudinem, nec quærebat iſta Dauid cupiditate lu-

cri, vel honoris principaliter: volebat enim pugnare cum eo propter gloriam Dei, vt videbitur, & propter liberationem populi. Libertas autem à tributo, & alia regis promiſſa, non alliciebant eum ad hoc, niſi tantum conſequenter.

Et dixit, quaſi dicat, adhuc nihil reprehẽſibile attentauit.

Numquid non. Quid dicat, non poſui me ad pugnam, ſed ad audiendum verba de ſtatu exercitus, ad referendũ patri.

Numquid? quaſi dicat, quid aliud quam bene locutus ſum? Chaldaicè, *nonne verbum fuit quod dixi?* Italicè fortãſſe diceremus, *non ſi pro dir una parola?* Annon licet verbum effari? vel etiam ſententia eſt, an non licet loqui de re vulgata, & quæ in omnium ore verſatur?

Nunquid non verbum eſt? id eſt, imperium & mandatum parentis, quo mittor ad caſtra.

Et declinauit. In quo apparet humilitas Dauid, quia reprehẽſionem fratris irrationabilem patienter portauit.

VARIETAS LECTIONVM à Verſ. 31. ad 37.

Vulg. Audita autem ſunt verba, quæ loquutus eſt Dauid, & annuntiata ſunt Saül.

Vulg. Ad quem cum fuiſſet adductus, locutus eſt ei, Non concidat cor cuiuſquam in eo, Ego ſeruus tuus vadam, pugnabo aduerſus eum.

Malu. Non cadet cor hominis ſuper eum, ſeruus tuus ambulabit & cædet cum Philiftæo.

Sept. Non concidat cor Domini mei.

Cald. Non frangetur cor hominis ab eo.

Arab. Ne timeas, neque trepidet cor tuum more hominis imbecilli.

Vulg. Et ait Saül ad Dauid, Non vales reſiſtere Philiftæo iſti, nec pugnare aduerſus eum quia puer es, hic autem vir bellator eſt ab adoleſcentia ſua.

Arias. Et ipſe vir belli à pueritiis ſuis.

Malu. Quia excuſſus tu, & ipſe vir caſionis de excuſſis ſuis.

Arab. Ille vero gigas à pueritia ſua.

Vulg. Dixitque Dauid ad Saül, Paſcebat ſeruus tuus patris ſui gregem, & veniebat leo, vel vrfus, & tollebat arietem de medio gregis.

Vulg. Et perfequebar eos, & percutiebam, eruebamque de ore eorum, & illi conſurgebant aduerſum me, & ap-

prehendebam mentum eorum, & ſuffocabam, interficiebamque eos.

Arias. Apprehendebam in mentum eius, & percutiebam eum, & mori faciebam eum,

Sept. Et ſi inſurgebat in me, & tenui guttur eius.

Cald. Apprehendi in maxilla eius.

Vulg. Nam leonem & vrfum interfeci ego ſeruus tuus. Erit igitur & Philiftæus hęc incircumciſus, quaſi vnus ex eis, nunc vadam, & auferam opprobrium populi, quoniam quis eſt iſte Philiftæus incircumciſus qui auſus eſt maledicere exercitui Dei viuẽtis?

Mont. Et præputiatus iſte erit tamquam vnus ex eis, quia probriis affecit ordines diuorum viuẽtium.

Malu. Quia perfodit ordinationes Elohim,

Cald. Dei manentis.

Arab. Quoniam contumeliõſè inſultauit ordinibus & militibus Dei.

Vulg. Et ait Dauid, Dominus qui eripuit me de manu leonis, & de manu vrfi, ipſe me liberabit de manu Philiftæi huius, dixit autem Saül ad Dauid, vade, & Dominus tecum ſit.

Malu. Et Ihuſ erit tecum.

Cald. Dictum Domini erit in auxilio tuo.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non concidat cor cuiuſquam in eo, Alij, *Non frangetur cor hominis ab eo,* pro in ſeipſo, nemo animo deficiat, vel propter ipſum, nempe Goliath. *Nunc vadam & auferam,* &c. vſque *Incircumciſus,* hæc verba in aliis exemplaribus non habentur, nec in Latinis Reg. nec Græcis: Et Louanienſes ea obolo confodiunt: tamen in Sixt. habentur. *Qui auſus eſt maledicere exercitui Dei viuẽtis.* Alij *Probris affecit ordines diuorum viuẽtium.* Verum eſt eſſe pluraliter אלהים חיים Elohim Chaiim. Dicuntur in plurali diui viuẽtes, non quia dij plures eſſent, ſed quia Deus Iſraël omnium qui à Gentibus credebantur ſupremus eſſet, vel quia honoris gratiã aliquem pluraliter nominamus.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **A**udita. Hęc conſequenter deſcribitur ipſius Dauid conſtitus. Ad maiorem tamen ſequentium intelligentiam hęc quæritur, Vtrum duellum ſit licitum, & videtur quod ſic, per factum ipſius Dauid, qui ad duellum voluntariè iuit, vt patet in textu, nec ex hoc reprehenditur in ſcriptura, ſed magis cõmendatur. ergo &c. Contra, quia in duello datur poteſtas vel ſaltem conceditur licentia vri-

que interficiendi ſe mutuo. cum igitur alter illorum ſit innocens, præſtatur autoritas, vel ſaltem datur licentia interficiendi innocentem, quod ſimpliciter eſt illicitum, quia contra dictum iuris naturalis, & contra diuinum præceptum ergo &c. Reſponſio, duellum poteſt accipi dupliciter. Vno modo proprie, & ſic duellum eſt ſingularis pugna duorum, vt per victoriam vnus appareat eius iuſtitia tan-

quã per diuinum iudiciũ, & alterius iniustitia: & sic secundum omnes Doctores, duellum est illicitum, tam ex parte appellantis quã etiam recipientis, & etiam iudicantis, & consulentium, & fauorem præstantium, quia ibi est manifestè tentatio diuina, & hoc modo videntur loqui de duello iura ipsum prohibentia. 2. qu. 5. de Monomachia, & extra, de pur. Vulg. Cura suscepti. Nisi per reuelationem diuinã manifestum fuerit quod Deus velit sic indicare suam iustitiam. Et hoc modo dicunt sancti, & Doctores Catholici, Dauid singulare certamen iniit cum Golia, quia sibi mandatum fuit à Domino quod sic volebat indicare suam iustitiam contra Philistæos, vnde procedens contra Philistæum dixit, *Ego venio contra te in nomine Dei viventis, &c.* Et sic non fuit propriè duellator, sed magis diuinæ iustitiæ executor. Alio modo potest accipi duellum largè, prout est bellum singulare vnus cum vno absque expectatione diuini iudicij, sed vt per virtutem, artem vel fortunam, vel omnibus istis, vel aliquibus eorum concurrentibus aliqua controuersia inter eos criminalis vel civilis terminetur. Et sic adhuc dicunt aliqui quod duellum est omnino illicitum, non solum à parte appellantis, & iudicantis, sed etiam recipientis: ita quod magis debet sustinere rerum suarum spoliationem, & suæ personæ despectionem, & mortem, quã duellum recipere, etiam dato quod se sentiat innocentè. Cuius ratio est, quia intentio sic intrantis duellum, est interficere aduersarium suum, quod nulli personæ priuata licitum est, quia est contra præceptum diuinum. Et ad hoc inducunt verbum beati Aug. lib. de libero arbitrio, dicentis sic. Quomodo possum arbitrari istos carere libidine, qui pro his quoque rebus gladiantur quas possunt amittere inuiti, & inter istas res secundum ipsum ponitur vita propria, vt ibidem præmittitur, ergo, &c. Sed ista sententia videtur aliis nimis dura, propter quod dicunt, quod si appellatus de duello non possit declinare, vt pote quia denegantur sibi probationes aliæ, & si appeller non defertur appellationi suæ, potest licitè se defendere duellando, & non solum in causa criminali pro vita sua defendenda, sed etiam in causa civilis: Quia sicut licitum est alicui bellare ad sui corporis defensionem, ita etiam ad rerum suarum conseruationem. Nec valet vt videtur, quod alij arguunt, quod intendere alium occidere, est contra dictamen naturæ. Dicendum quod hoc verum est, si per se intendatur: sed in hoc casu non intenditur nisi per accidens, si non possit aliter vitam suam, vel res suas seruare, ad quorum conseruationem per se dirigitur intentio sua: quod patet ex hoc quod declinat duellum quantum potest, & ad conseruationem vitæ propriæ, & rerum suarum magis inclinat natura, propter quod argumentum quantum ad hoc videtur magis ad oppositum. Quod autem additur, hoc esse contra præceptum; Dicendum quod præceptum diuinum quod est, *Non occides*, intelligitur de occisione innocentis. Appellans autem in hoc casu non est innocens, nec per consequens iste se defendens de mandato, & voluntate iudicis non videtur peccare, maximè pro suæ vitæ tuitione: ad dictum verò Aug. potest dici, quod loquitur inquisitiuè, & dubitatiuè, & non determinatiuè. Dicunt tamen isti quod licet appellatus in duello in hoc casu excusetur à peccato, appellans tamen, & iudex auctoritatem vel licentiam præstans, semper peccant mortaliter. Sed quia multi principes sanctæ vitæ, & qui bonorum consilio utebantur, aliquando duella sustinuerunt, seu concesserunt vt beatus Ludouicus rex Franciæ, Carolus magnus, & plures alij, & Archiepiscopi, & Episcopi iustitiam temporalem habentes, videtur durum duella condemnare in omni casu ex parte iudicis. Ideo absque assertionem aliqua, & per modum collationis potest dici, quod in aliquo casu à iudicibus possunt permitti, vt pote quando aliqui nobiles habent inter se bellum quod possunt mouere ex longa consuetudine, quamuis superiorem habeant, vt patet in pluribus terris, & regnis, & ex hoc vnus vastat terram alterius ferro & igne, in quo subditi qui sunt innocentes in rebus, & corporibus multipliciter affliguntur, & aliquando contingit

A quod vnus coram superiori principe prouocat alium ad duellum, & alius statim recipit absque vlla recusatione. Si iudex in tali casu probabiliter videat, quod prædicta vastatio subditorum innocentum, per duellum istud debeat terminari, non videtur peccare, tale duellum permittendo. Quia ei qui habet curam alicuius communitatis, licitum est minora mala permittere ad euitandum maiora. Sicut licitè permittuntur meretrices in ciuitatibus, ne omnia turbentur libidinibus, vt etiam dicit Aug. sic autem videtur esse in proposito, vt patet ex prædictis. Et eadem ratione videtur esse de ignobilibus bellum ad inuicem mouere non potentibus in aliquo casu, vt sic per hoc, quod nullus posset alium prouocare ad duellum, multiplicarentur homicidia occulta in terra, eo quod homicidæ tales non timerent ad duellum ab aliquo prouocari. In tali casu non videtur illicitum principi aliqua duella permittere, vt prædicta homicidia cessent, quæ sunt maiora mala. Huic autem dicto videtur concordare dictum S. Thom. de Aquino in sua summa, vbi dicit, quod quando in duello non expectatur aliquis euentus miraculosus, sicut est in proposito, vt patet ex supradictis, tunc tale duellum appropinquat ad communem rationem sortium: sortibus autem licitum est vt in pluribus casibus, vt ipse ibidem dicit. Ad primum argumentum de Dauid, patet solutio ex prædictis. Ad argumentum alterius oppositæ partis, potest dici, quod non datur licentia occidendi innocentem in casibus prædictis, quia nullus duellantium prædicto modo est immunis à culpa, eo quod voluntariè ponunt se ad hoc prætermittis aliis viis secundum ordinem iuris. His dictis ad expositionem literæ reuertamur. *Audita sunt, &c.* Hic describitur ipsius Dauid conflictus: & primò bellum ab eo petitur, cum dicitur.

Ego seruus tuus. Constanter enim se obtulit propter reuelationem Dei sibi factam, vt prædictum est. Sed quia Saül nolebat ei concedere, eo quod timebat ne vinceretur, quia adhuc erat iuuenis in ætate, nec videbatur ad robur viri peruenisse, ideo Dauid bellum desiderans, declarat suam fortitudinem, & audaciam, dicens.

Pascebat seruus. Nec dicebat hoc Dauid ad iactantiam, sed ad Dei gloriam, cui hoc principaliter attribuebat, de quo etiam adiutorio contra Philistæum istum confidebat. Ideo subditur.

Erit igitur Philistæus. Quod autem vtrumque Dauid attribueret Deo principaliter, patet ex hoc quod subditur.

In eo. Propter eum, Goliath scilicet.

Puer. Adolescens. Theodoretus, & S. Aug. quatuordecim, aut sexdecim annorum faciunt, Sahanus contendit 22. annorum fuisse, à Saüle vocatum puerum, quia comparatione Saülis, qui procera admodum erat statura, puer videbatur.

Quia puer es. Non ætate, sed vsu, & peritia rei militaris. Patet ex antithesi. *Hic autem vir bellator est ab adolescentia sua*, vbi ætati Dauidis opponitur peritia, & diuturnus vsus rei militaris. Patet secundò, ex v. 33. vbi Saül induit Dauidem suis quibus ipsemet vti consueuerat, vestimentis, & armis: Atqui Saül procero erat corpore, *altior vniuerso populo ab humero & sursum*, ergo, & Dauidem matura quoque ætate, & corpore procero tum fuisse fateamur necesse est, cui tam procero hominis vestes, & arma aptarentur. Neque Dauid cum illa exueret, negabat quadrate suo corpori, sed solum se non assueuisse eiusmodi armis, neque incedere posse grauatum tanto pondere, & quasi ferreis quibusdam vinculis constrictum. Denique idem colligitur ex eo quod gladio Goliath, vtique valdè longo & graui, Dauid expedite vteretur, neque inconcinne cingeretur, infra c. 21. v. 9. ita S. Chrysostomus, Abulensis, Dionysius & Hugo.

Dominus qui, &c. Id est, de potestate eius. Secundò bellum ipsi Dauid conceditur, cum dicitur.

Dixit autem. Ex hoc dicunt aliqui quod reuelatum fuit Saüli quod Dauid vinceret Philistæum. Fiunt enim aliquando reuelationes diuinæ, etiam malis hominibus propter commune bonum.

MENOC.

v. 32.

MENOC.

v. 33.

TIRINVS

LYRAN.

v. 37.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers.* 38. ad 40.

Vulg. Et induit Saül Dauid vestimentis suis, & imposuit galeam æream super caput eius, & vestiuit eum lorica.

Malu. Vestiuit vestibus commensuratis suis, &c. & vestiuit eum thorace.

Sept. Rom. Induit vestimentum, & cassidem æneam circa caput.

Cald. Dedit galeam chalybis.

Vulg. Accinctus ergo Dauid gladio eius super vestem suam, cœpit tentare si armatus posset incedere: non enim habebat consuetudinem. Dixitque Dauid ad Saül: Non possum sic incedere, quia non usum habeo. Et deposuit ea.

Pag. Voluit enim ire, non enim periculum fecerat, &c. & remouit ea à se.

Arias. Accinxit gladium suum, quia non expertus erat.

Malu. Accepit gladium desuper vestes commensuratas suas, & resoluit ad ambulare, quia non eleuauit, & dis-

cedere fecit ea Dauid desuper se.

Sept. Rom. Cinxit Dauid gladio suo, &c. & laborauit cum ambulasset semel, & bis, non potero ire in his.

Reg. Accinctus est, &c. super thoracem suum, & laborauit circum ambulans Dauid cum ambularet in eis, quoniam inexpertus erat.

Cald. Non potuit ad eundem, quia non doctus.

Syr. Voluit abire, quod eis non esset assuetus.

Vulg. Et tulit baculum suum, quem semper habebat in manibus: & elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, & misit eos in peram pastoralem, quam habebat secum, & fundam manu tulit: & processit aduersum Philistæum.

Pag. Lapidés leues, & posuit eos in vase pastorali, quod erat ad collectionem.

Cald. Elegit quinque læuitates lapidum.

Syr. Et areptis quinque glareis lapideis ex arena sibi delectis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Induit vestimentis suis, Alij, Vestibus commensuratis. Vox Heb. *mad*, significat vestem commensuratam, iustam, nimirum, quâ arma iustè, & commodè superindui possent, vt fit in armatis. *Accinctus Dauid gladio eius*, nempe Saülis, nam Dauid pastor è grege veniens gladium armis, & bello aptum gestasse non videtur. *Lapides limpidissimos*, Alij, *Lenes, politos, aptos*, nempe ad iaculandum funda. *Et peram pastoralem, quam habebat secum*, Alij, *In vase pastorum, quod sibi, & in pera*. Collectionem omisit Interpres: *יקוט* *iakut*, quod plerique censent esse etiam peram sic dictam à collectione, quòd in ea res necessariæ colligantur, & reponantur; & quod priùs dixerat vas pastorale, expositiuè dixere peram: alij tamen putant fuisse singularem capsulam, qua fundibularij pro lapidibus utebantur, quodque in utramque Dauid lapides collegerit, tam in peram pastoralem, quam in alteram, quæ colligendis lapidibus ad iaciendum funda fuerat destinata, sed ad quid tot peræ, cum vna sufficeret?

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ET induit.* Non est intelligendum, quod arma Saülis facta pro suo corpore tradita fuerint Dauid, quia ab humero, & supra eminebat super totum populum: vt dictum est supra 10. capitulo. Illa enim arma omnino fuissent improporcionata ipsi Dauid. Et si dicatur quod propter hoc ea dimisit postea, non est verum quia in dimittendo non allegauit armorum impromptitudinem, sed incon-suetudinem portandi vt patet infra. Arma igitur Saül quibus Dauid fuit indutus intelliguntur, quia erant de armamentario suo, & dedit ea Dauid, quia tunc cum militem fecit. Tertio Dauid cum Philistæo congredditur: qui congressus describitur, cum dicitur.

ESTIVS. *Et induit Saül.* Per vestimenta Saulis arma intelliguntur. Neque tamen verisimile est, quod Dauid indutus sit armis corpori Saülis aptatis. Nam Saül multo maior erat Dauide, utpote, vt supra scriptura commemorauit, etiam

A supra omnem populum eminens ab humero & sursum; ac proinde multo magis supra Dauidem adolescentem, sed significatur tantum quod ex armamentario regis Saülis (in quo erant multiplicia arma in variorum militum usus) arma hæc deprompta sint. Quem sensum confirmat illud: quod Dauid iis armis indutus, non attulerit pro ratione, quod eius corpori non congruerent, tanquam nimis magna, sed tantum, quod consuetudinem armorum non haberet.

Et tulit, &c. Id est, consuetudinariè.

Et elegit, &c. Id est, duos & planos, & rotundos sine angulis: quia tales magis directè proiciuntur, & maiore impetu.

Et processit, &c. Constantè, & intrepide de Dei auxilio confidens.

Limpidissimos lapides, &c. Politos non asperos.

LYRAN
V. 40.

MENOC

VARIETAS LECTIONVM à *Vers.* 41. ad 47.

Vulg. Ibat autem Philistæus incedens, & appropinquans aduersum Dauid, & armiger eius ante eum.

Pag. Et vir ferebat scutum ante eum.

Malu. Leuans scuti faciebus eius.

Malu. Accurrit ad Dauidem.

Alij. Indefinenter pergebat appropinquare.

Vulg. Cumque inspexisset Philistæus, & vidisset Dauid, despexit eum. Erat enim adolescens, rufus, & pulcher aspectu.

Pag. Rubicundus.

Malu. Quia fuit excussus, pulcher visionis.

Sept. Rom. Cum pulchritudine oculorum.

Vulg. Et dixit Philistæus ad Dauid: Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo? Et maledixit Philistæus Dauid in diis suis.

Pag. Venis cum baculis.

Malu. Et leuifecit Dauidem in diis.

Sept. Rom. Quia tu venis super me in virga, & lapidibus, & dixit Dauid, nequaquam, sed peior cane.

Cald. Maledixit in errore suo.

Arab. Imprecatus est allegato Deo suo.

Vulg. Dixitque ad Dauid: Veni ad me, & dabo carnes tuas volatilibus cæli, & bestiis terræ.

Pagn. Et animalibus agrestibus.

Cald. Feris agri.

Vulg. Dixit autem Dauid ad Philistæum: Tu venis ad me cum gladio, & hasta & clypeo: ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agminum Israël, quibus exprobraſti hodie.

Malu. In hasta, & in romphæa, &c. in nomine elohim ordinationum Israël quas perfodisti.

Vulg. Et dabit te Dominus in manu mea, & percutiam te, & auferam caput tuum à te, & dabo cadauera castrorum Philistiim hodie volatilibus cæli, & bestiis terræ: vt sciat omnis terra, quia est Deus in Israël.

Malu. Die ista cludet te Ihuh in manu mea, discedere faciam caput desuper te, &c. quia existentia, &c.

Cald. Quia est Deus permanens in Israël.

Vulg. Et nouerit vniuersa Ecclesia hæc, quia non in gladio, nec in hasta saluat Dominus: ipsius enim est bellum, & tradet vos in manus nostras.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Incedens, & appropinquans, Alij, *Indefinenter pergebat appropinquare*. Vnde illa geminatio *vadens, & appropinquans* significat, vt arbitror, Philistæum intrepidè concitato gressu incessisse ad contundendam audaciam Dauid. *Despexit eum: erat enim adolescens, Alij, Spernebat, eo quod esset puer, &c.* Vnde ætas, color, & pulchritudo inducebat Philistæum ad contemnendum Dauid. *Cum baculo. Alij, Cum baculis*: sed indefinitè dictum plurale pro singulari, Sep. *habent & in lapidibus*, quod non obest, sicut & quæ sequuntur. *Nequaquam, sed cane peior*, licet absint ab aliis exemplaribus. *Ipsius enim est bellum, Alij, Quia ipsi Ithub casio*, id est, quia vos Deo bellum infertis, nos pro eo gerimus, vel potius, quia in potestate Domini est bellum, & non in vi lanceæ & gladij.

ANNOTATIONES.

IBat autem. Scilicet planè, propter pondus enim armorum non poterat currere sicut Dauid. *Despexit eum*. Reputans eum nullius momenti ad pugnandum secum. *Numquid*. Quasi diceret, canis qui est inermis potest timere baculum, non ego. Cætera patent vsque ibi. *Maledixit Dauid in diis suis*. Sic olim apud Romanos vsitatum illud, *Dij te, Deaque perdant*. Ita mali aliquid à Dagon Deo suo, aut Baalim Dauidi imprecatus est Goliath.

A liath.

Tu venis ad me. Id est, confidens de armis, & virtute tua. LYRAN. 45.

Ego autem venio ad te. Confidens de virtute diuina.

Et dabit te. Ex hoc patet quod super hoc diuinam reuelationem habuerat, quia futurum contingens certitudinaliter prænuntiat. LYRAN. 46.

Ecclesia hæc. Congregatio hæc populorum. MENO C. 47.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 48. ad 51.

Vulg. Cùm ergo surrexisset Philistæus, & veniret, & appropinquaret contra Dauid, festinavit Dauid, & cucurrit ad pugnam ex aduerso Philistæi.

Pag. Cucurrit in aciem.

Arias. In ordinem, in occursum Philistæi.

Malu. Currit ordine, dispositione.

Sept. Rom. solum habent. Surrexit alienigena, & iuit in occursum Dauid.

Reg. vt Vulg.

Vulg. Et misit manum suam in peram, tulitque vnum lapidem, & funda iecit, & circumducens percussit Philistæum in fronte: & infixus est lapis in fronte eius, & cecidit in faciem suam super terram.

Arias. Misit manum ad vas.

Malu. Et fundibulavit, &c. immerfus fuit lapis.

Sept. Rom. Infixus est lapis per cassidem in frontem eius.

Cald. Conuoluit, & percussit, &c. super domum oculorum eius, & infixus est lapis in domo oculorum eius, & cecidit super nasum.

Vulg. Præualuitque Dauid aduersum Philistæum in funda, & lapide, percussumque Philistæum interfecit. Cumque gladium non haberet in manu Dauid,

Pag. Et robustior fuit Dauid.

Malu. Et obtinuit Dauid de Philistæo, & mori eum fecit.

Syr. Valentior fuit.

Vulg. Cucurrit, & stetit super Philistæum, & tulit gladium eius, & eduxit eum de vagina sua: & interfecit eum, præciditque caput eius. Videntes autem Philistæum, quod mortuus esset fortissimus eorum, fugerunt.

Malu. Quia mortuus est præualidus eorum.

Sept. Rom. Et ascendit super eum, &c. potens eorum.

Cald. Euaginavit eum è theca sua, &c. robustus eorum.

Syr. Videntes mortuum esse gigantem suum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cucurrit ad pugnam ex aduerso Philistæi. Aliqui, *In ordinem, in occursum*, Alij, *In ordine, & dispositione*. Cum hoc sensu, vt non impetu præcipiti, & temerario, sed ordinatè, prudenter, circumspectè processerit ad certamen, vt ictum certius libraret. *Infixus est lapis in fronte eius*, Alij, *Immersus*. Quidam exponunt, in parte illa inermi frontis, erexerat enim partem illam galeæ, quæ tegit frontem. Quid si perfracta galea, lapis in fronte demersus fuerit? nam id significat verbum, *Et immersus fuit lapis*, id est, altius infixus, ac planè perfracta galea, & cranio in cerebro ipso demersus ea facilitate, quâ fuisset aquis immersus. Hunc sensum præ se ferunt Sep. Rom. cùm reddunt, *Infixus est lapis per cassidem in frontem eius*.

ANNOTATIONES.

Festin. Proicere lapidem antequam Philistæus esset sibi nimis propinquus, quia talis ictus fortior est aliquantulum à longè. LYRAN. 48.

Et misit. Matth. 4. dicit quædam Glossa, quod Christus vicit Diabolum tribus tentationibus, sicut Dauid Goliath tribus lapidibus: sed hæc Glossa non est multum autentica, quia non dicitur ibi cuius sit, & ideo videtur esse quædam Glossa magistralis, propter quod magis est ad hærendum textui sacre Scripturæ, quæ videtur hic innuere, quod Dauid vno tantum lapide Philistæum vicit.

Et infixus. Dicunt aliqui quod ferrum galeæ cessit lapidi miraculosè, vel potest dici absque tali miraculo, quod galea sic erat facta, quod facies erat discooperta illa parte excepta, quæ operiebatur lamina ferrea descendente super nasum, vt dictum est supra.

TIRINVS *Infixus est lapis in fronte*. Iosephus dicit, tam valido ictu adactum lapidem, vt ad cerebrum vsque gigantis penetrarit: vnde læso cerebro concidit è vestigio exanimis, & sine motu, ita Abulenſis. Verisimile est superbum gigantem contempſisse quidquid moliretur Dauid, neque

curasse galea clausa frontem contegi, cùm ab inermi, & belli inexperto nihil sibi metueret. Alioqui non erat prudentis sine omni metu esse, frontemque nudam obicere fundæ; cùm constaret, inter Israëlitas non paucos esse fundibularios qui tam certo ictu lapidem iacerent, vt ne vel ad capillum à scopo aberrarent, vt patet ex Iudicum 20. v. 16.

Allegoricè per Dauidem Christum, per Goliath diabolum, per baculum, & fundam crucem intelligunt communiter SS. Patres. Moraliter Goliath symbolum est superbæ, luxuriæ, aliorumque in singulis prædominantium vitiorum, quibus quantumcumque gigantæis, præualere si vis, potes solo obnifu, & meritis Christi. Vide S. Augustinum, Ambrosium, Chrylostomum, Rupertum, Eucherium, Bernardum, Angelomum, & fuscè S. Gregorium.

Præualuitque. Hic consequenter describitur ipſius Dauid triumphus, & patet litera vsque ibi. LYRAN. 50.

Interfecit. Ictu enim lapidis prostratus fuerat, nondum tamen exhalaret animam. Sallianus, & alij, ictu lapidis planè extinctum putant. MENO C.

LYRAN. *Et eduxit.* Philistæus enim adhuc cum non extraxerat, A *Fugerunt.* Territi diuino iudicio, cæterâ patent vsque
 V. 52. quia prius cum hasta pugnare volebat, sicut faciunt mili-
 tes in duellis, prius inuadendo se cum lanceis.
Videntes. Diuino miraculo.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 52. ad 58.*

Vulg. Et consurgentes viri Israël, & Iuda vociferati sunt, & persecuti sunt Philistæos vsque dum venirent in vallem, & vsque ad portas Accaron, cecideruntque vulnerati de Philistiim in via Saraim, & vsque ad Geth, & vsque ad Accaron.